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ROMÂNIA                       

JUDEŢUL SĂLAJ           

COMUNA CRASNA                                                                   

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.127. 
Din data de 22.12.2022. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2022 
 

Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  

-Referatul de aprobare a primarului nr.11701/20.12.2022,  raportul compartimentului de resort al 

aparatului de specialitate al primarului cu nr.11732/20.12.2022, avizul comisiei de specialitate; 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.19 alin.(2), art.49 alin.(4), (5) și (7) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr.1508/2022 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unități administrativ- 

teritoriale; 

- prevederile H.G. nr.1510/2022 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unități administrativ- 

teritoriale; 
În conformitate cu modificarile aduse contractului de furnizare de servicii medicale spitalicesti 

nr.1459/29.07.2021 si a contractului nr.5334/14.02.2018 referitor la influentele financiare determinate de 

cresterile salariale prevazute de Legea nr.153/2017 
 În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local,  cu suma de 520,00  mii lei, atât la partea de 

venituri cât și la partea de cheltuieli, repartizate după cum urmează:  

                                                                        -  mii lei- 

Nr. 

crt 

Explicatii Cod 

indicator 

Aprobat 

initial 

Influente Buget 

rectificat 

X VENITURI X X X X 

1.  

Sume defalcate din TVA 

pentru echilibrarea  

bugetelor locale 

 

11.02.06 

 

2.771,00 

 

 

 

520,00 

 

3.291,00 

X TOTAL VENITURI X X 520,00 X 

X CHELTUIELI X X X X 

 

1. 

 

Învățământ  

 

65.00.00 

65.04.02.1000 

 

6.727,00 

50,00 

 

6,72 

6,72 

 

6.733,72 

56,72 

2. Cultura, recreere și  

religie 

67.00 

67.05.03.20.01.09 

67.05.03.20.05.30 

67.05.03.71.01.30 

1.285,68 

100,00 

70,00 

350,00 

144,00 

35,00 

56,50 

52,50 

1.429,68 

135,00 

126,50 

402,50 

 

3. 

Asigurări și asistență 

socială 

68.0.00 

68.50.50.20.02.00 

4.438,95 

10,00 

10,00 

10,00 

4.448,95 

20,00 
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4. Locuințe, servicii și 

dezvoltare publică 

70.00.00 

70.06.00.20.01.30 

70.50.00.20.01.09 

70.50.00.71.01.30 

2.300,00 

30,00 

180,00 

575,00 

220,00 

70,00 

50,00 

100,00 

2.520,00 

100,00 

230,00 

675,00 

5. Protecția mediului 74.00.00 

74.05.01.20.01.30 

949,00 

499,00 

30,00 

30,00 

979,00 

529,00 

6. Transporturi 84.00.00 

84.03.01.20.01.09 

84.03.01.20.02.00 

1.334,10 

464,10 

485,00 

109,28 

61,78 

47,50 

1.443,38 

525,88 

532,50 

X TOTAL CHELTUIELI X X 520,00 X 

Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli la Sursa F prin reducerea 

acestuia atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli cu suma de 172,00 mii lei, după cum 

urmează: 
                                                                                       -mii lei- 

Nr. 

crt 

Explicatii Cod 

indicator 

Aprobat 

initial 

Influente  

- 

Buget 

rectificat 

X VENITURI X X X X 

1.  

Venituri din prestări   

servicii 

 

33.10.08 

 

186,20 

 

 

-10,00 

 

3.291,00 

2. Venituri din contractele 

încheiate cu CAS Sălaj 

33.10.21 2.613,00 -12,00 2.601,00 

3. Subvenții din bugetul 

fondului național unic de 

asigurări sociale de 

sănătate pentru acoperirea 

cresșerilor salariale 

43.10.33 3.165,00 -150,00 3.015 

X TOTAL VENITURI X X -172,00 X 

X CHELTUIELI X X X X 

 

1. 

 

Servicii medicale în 

unități sanitare cu paturi 

 

66.00.00 

66.06.01.10.01.01 

66.06.01.10.01.05 

66.06.01.10.01.06 

66.06.01.10.01.11 

66.06.01.10.01.17 

66.06.01.10.03.07 

66.06.01.20.01.09 

66.06.01.20.03.01 

66.04.01.20.04.03 

 

5.990,00 

3.311,00 

541,00 

387,30 

179,00 

188,00 

104,80 

115,90 

174,00 

58,00 

 

-172,00 

-18,00 

-45,00 

-55,00 

-15,00 

-14,00 

-3,00 

-0,50 

-12,00 

-9,50 

 

5.818,00 

3.293,00 

496,00 

332,30 

164,00 

174,00 

101,80 

115,40 

162,00 

48,50 

Art.3. Se aprobă  viramente de credite bugetare la Sursa E, în cadrul aceluiați capitol, după 

cum urmează: 

-mii lei- 

COD INDICATOR REDUCERI MAJORARI 

    SURSA E X  X  

65.00-Învățământ 17,35 17,35 

65.04.02.20.01.01 6,26 - 

65.04.02.20.01.03 8,96 - 

65.04.02.20.01.30 2,13 - 

65.04.02.71.01.02 - 17,35 
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Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi 

compartimentul buget-contabilitate- resurse umane. 

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

 -Primarul comunei Crasna; 

 -Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 

 -Monitorul oficial local; 

 -Dosarul ședinței.                             
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                             Contrasemnează, 
    SZASZ FERENC                                                Secretarul general al comunei 

                                                              Lazar Veturia 


